
       Sobral - Ceará, terça-feira, 08 de maio de 2018                                                                                   Ano II, Nº 299

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Processo 
N°P021059/2018 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2018 
- STDE. OBJETO: LOCAÇÃO E MONTAGEM DE UM STAND DE 
FEIRA, COM ÁREA DE 12 (DOZE) M², PARA PARTICIPAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL NA TECNOFRIGORÍFICO - 10ª FEIRA 
DA INDÚSTRIA E PROCESSAMENTO DE CARNES, AVES E 
PESCADOS, QUE SERÁ REALIZADA DE 09 A 11 DE MAIO DE 
2018.  VALOR GLOBAL: R$ 6.650,00 (seis mil seiscentos e cinquenta 
reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.20.601.059. 
1.251.33903900. FONTE DE RECURSO: MUNICIPAL. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput. Art. 25 inciso I e Art. 26 inciso 
II, da Lei 8.666/1993 e suas alterações. CONTRATADA: F. EVERTON 
FEIRAS DE NEGÓCIOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob 
nº 07.647.126/0001-00. Sobra/CE, 08 de maio de 2018. 
RATIFICAÇÃO: Raimundo Inácio Neto - SECRETÁRIO DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº  013 /2018  -  STDE .  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por seu Secretário do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico o Sr. Raimundo Inácio Neto. CONTRATADO: F. 
EVERTON FEIRAS DE NEGÓCIOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ sob nº 07.647.126/0001-00. OBJETO: LOCAÇÃO E 
MONTAGEM DE UM STAND DE FEIRA, COM ÁREA DE 12 
(DOZE) M², PARA PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 
NA TECNOFRIGORÍFICO - 10ª FEIRA DA INDÚSTRIA E 
PROCESSAMENTO DE CARNES, AVES E PESCADOS, QUE SERÁ 
REALIZADA DE 09 A 11 DE MAIO DE 2018. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Caput. Art. 25 inciso I e Art. 26 inciso II, da Lei 8.666/1993 e 
suas alterações. VALOR GLOBAL: R$ 6.650,00 (seis mil seiscentos e 
cinquenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a 
partir da data de sua publicação até 21 de junho de 2018 e devendo ser 
publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Raimundo Inácio Neto - SECRETÁRIO 
DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO e o Sr. 
Francisco Everton da Silva – REPRESENTANTE DA CONTRATADA. 
Sobral/CE, 08 de maio de 2018. Carlos Antônio Elias dos Reis Junior – 
ASSESSOR JURÍDICO – STDE.

EDITAL Nº 01/2018 – SDHAS – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO DE RECURSOS HUMANOS PARA A 
SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1613 DE 09 DE MARÇO DE 2017 
E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2015 DE 09 DE ABRIL DE 2018. O 
município de Sobral, através da Secretaria dos Direitos Humanos, 
Habitação e Assistência Social, neste ato representado por seu secretário, 
Julio Cesar da Costa Alexandre, no uso de suas atribuições legais, após 
necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante 
após a realização do processo seletivo simplificado, objetivando a 
contratação por tempo determinado de profissionais e formação de 
cadastro de reserva para a Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e 
Assistência Social, constatando a legalidade e correção de tudo, 
RESOLVE: I – Homologar o Resultado Final do certame, regulado pelo 
Edital nº 01/2018, publicado no dia 07 de maio de 2018 para que produza 

os seus efeitos jurídicos e legais.  Sobral – CE, 08 de maio de 2018. Julio 
Cesar da Costa Alexandre – SECRETÁRIO DOS DIREITOS 
HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 004/2017 – SECOMP -  CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras, 
Mobilidade e Serviços Públicos o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. 
CONTRATADO: EMAM – EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA., 
representado pelo Sr. LEONARDO MACHADO DE AZEVEDO 
VILELA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para “contratação de 
empresa especializada para o fornecimento, sob demanda, de insumos 
para a pavimentação e recapeamento asfáltico” para o Município de 
Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 024/2017. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. DATA DA ASSINATURA: 30 de abril 
de 2018. DATA DA PUBLICAÇÃO: 08 de maio de 2018. Tales Diego 
de Menezes – Assessor Jurídico da SECOMP.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 004/2017 – -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu 
Secretário de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: EMAM – EMULSÕES E 
TRANSPORTES LTDA., representado pelo Sr. LEONARDO 
MACHADO DE AZEVEDO VILELA. OBJETO: MANUTENÇÃO 
DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO do Contrato em 
tela, considerando (a) 6,12 (seis vírgula doze por cento) ao valor 
unitário do item “EMULSÃO ASFÁLTICO RUPTURA MÉDIA RR-
2C”; (b) 6,8% (seis vírgula oito por cento) ao valor unitário do item 
“CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO) – CAP 50/70”; e (c) 
8,00% (oito por cento) ao valor unitário do item “ASFALTO DILUÍDO 
– CM 30. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 024/2017. DATA DA 
ASSINATURA: 08 de maio de 2018. Tales Diego de Menezes – 
Assessor Jurídico da SECOMP.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Processo 
N° P024186/2018 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
002/2018 - SESEC. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA DO SISTEMA DE RÁDIO 
C O M U N I C A Ç Ã O  D I G I TA L  T E T R A P O L  E  S U A  
INFRAESTRUTURA. ESTANDO INCLUSOS OS SEGUINTES 
SERVIÇOS: 1. CONFIGURAÇÃO DE TERMINAIS. 2. 
TREINAMENTO DO SISTEMA AVL. 3. SERVIÇOS DE 
INTEGRAÇÃO. 4. LOGÍSTICA INTERNACIONAL E NACIONAL 
E DESEMBARAÇO ALFANDEGÁRIO DE 80 TERMINAIS 
PORTÁTEIS TPH 900 E 01 SISTEMA AVL COM TECNOLOGIA 
TETRAPOL. VALOR GLOBAL: 104.161,96 (cento quatro mil cento e 
sessenta e um reais e noventa e seis centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  0401.04.122.0113.1 .119.33903900.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 Inciso I e Art. 26, da Lei 
8.666/1993, e suas alterações. CONTRATADA: AIRBUS DS 
SOLUÇÕES E COMUNICAÇÕES CRÍTICAS LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob nº 23.509.766/0001-00. Sobral/CE, 08 de maio de 
2018. RATIFICAÇÃO: Sr. Francisco Erlânio Matoso de Almeida - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SEGURANÇA E CIDADANIA.

SECOMP 

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E   

SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 299, terça-feira, 08 de maio de 2018

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 078/2018 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa 
PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA. OBJETO: Constitui 
objeto deste contrato o Registro de Preço para futuras e eventuais 
aquisições de medicamentos antimicrobianos (antibióticos) destinados 
às unidades básicas de saúde do município, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n° 102/2017. VALOR 
GLOBAL: R$ 23.580,00 (vinte e três mil e quinhentos e oitenta reais). 
DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e 
fiscalizada pelo Coordenador da Assistência Farmacêutica, Sr. Ajax 
Souza Cardozo PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do 
extrato no Diário Oficial do Município (DOM), iniciando no dia 08 de 
maio de 2018 e findando no dia 08 de maio de 2019.  SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Gerardo Cristino Filho 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Jose Rufino da Silva 
Neto. DATA: 08 de maio de 2018. Viviane de Morais Cavalcante – 
ASSESSORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 088/2018 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa JOANA 
PAULA S. OLIVEIRA-ME. OBJETO: Constitui objeto deste contrato 
aquisição de PORTAS, COMPENSADOS, FÓRMICAS E COLA 
FÓRMICA, destinados à manutenção corretiva das Unidades de Saúde 
do município de Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 126/2017. 
VALOR GLOBAL: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e 
fiscalizada pela Sra. Valdenice Rodrigues Mourão, Gerente de Célula de 
Infraestrutura da Secretaria da Saúde do  Município de Sobral. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: o prazo de vigência contratual será 12 (doze) meses, 
contados a partir da data da sua publicação, com início em 08 de maio de 
2018 e término em 08 de maio de 2019.  SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Gerardo Cristino Filho. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Joana Paula Sousa Oliveira. 
DATA: 08 de maio de 2018. Viviane de Morais Cavalcante – 
ASSESSORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2018 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa DIMAPOL 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA. 

OBJETO: Constitui objeto deste contrato Registro de preço para futura e 
eventual aquisição de arames, pregos e gesso, destinados ao Centro de 
Zoonoses do Município de Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
116/2017. VALOR GLOBAL: R$ 29.547,50 (vinte e nove mil 
quinhentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos). DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e 
fiscalizada pela Sra. Valdenice Rodrigues Mourão, Gerente de Célula de 
Infraestrutura da Secretaria da Saúde do  Município de Sobral. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: o prazo de vigência contratual será 12 (doze) meses, 
contados a partir da data da sua publicação, com início em 08 de maio de 
2018 e término em 08 de maio de 2019.  SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Gerardo Cristino Filho. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Adauto Custodio de 
Azevedo. DATA: 08 de maio de 2018. Viviane de Morais Cavalcante – 
ASSESSORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE - A 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, neste ato representada por 
seu SECRETÁRIO, o Sr. GERARDO CRISTINO FILHO, no exercício 
de suas competências legais e institucionais, resolve acatar 
integralmente o parecer exarado pela Gerência de Penalidades nos autos 
do Processo nº P023385/2018 e aplicar à empresa ANTONIO RAFAEL 
NUNES DOS SANTOS as seguintes sanções: 1) RESCISÃO DO 
CONTRATO; 2) MULTA DE 20% ( VINTE POR CENTO) SOBRE O 
VALOR DO CONTRATO; 3) IMPEDIMENTO DE A EMPRESA 
LICITAR E CONTRATAR COM O MUNICÍPIO DE SOBRAL PELO 
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. A empresa penalizada terá o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para interpor recurso, contados da publicação do 
presente ato no Diário Oficial do Município, nos termos do art. 109 da 
Lei Federal n° 8.666/93 e do Decreto Municipal n° 1886 de 07 de junho 
de 2017. Sobral, 08 de maio de 2018. Gerardo Cristino Filho - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE. Viviane de Morais 
Cavalcante – ASSESSORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 074/2018 
- SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: 
DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
OBJETO: Apostilar o contrato n° 074/2018-SMS, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 102/2017, tendo em vista a ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA do contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, 
que passará a ser de 0701.10301.0102. 2011.33909100, para 
0701.10.303.0073. 2291.33.90.30.00 conforme o processo nº 
P025846/2018. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Gerardo Cristino Filho. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Gleison Sachet. DATA: 08 de maio de 2018. Viviane 
de Morais Cavalcante – ASSESSORA JURÍDICA DA SMS.

Publicação diária de responsabilidade do Gabinete do Prefeito
Endereço de acesso: www.sobral.ce.gov.br/diario      E-mail:  diario@sobral.ce.gov.br

               => Interessados em publicar no Diário Oficial do Município de Sobral, entrar em contato através dos Telefones: (88) 3677-1174 ou (88) 3677-1175

Aleandro Henrique Lopes Linhares
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Controladoria e Gestão

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário Municipal da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 299, terça-feira, 08 de maio de 2018

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 076/2018 - 
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: NDS 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: Apostilar o 
contrato n° 076/2018-SMS, decorrente do Pregão Eletrônico nº 102/2017, 
tendo em vista a ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 
contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a ser de 
0701.10301.0102. 2011.33909100, para 0701.10.303.0073. 
2291.33.90.30.00 conforme o processo nº P025846/2018. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Gerardo 
Cristino Filho. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Virgílio Del 
Giudice Júnior. DATA: 08 de maio de 2018. Viviane de Morais Cavalcante 
– ASSESSORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 078/2018 - 
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: 
PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA. OBJETO: Apostilar o 
contrato n° 078/2018-SMS, decorrente do Pregão Eletrônico nº 102/2017, 
tendo em vista a ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 
contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a ser de 
0701.10301.0102. 2011.33909100, para 0701.10. 303.0073 
.2291.33.90.30.00 conforme o processo nº P025846/2018. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Gerardo 
Cristino Filho. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: José Rufino da 
Silva Neto. DATA: 08 de maio de 2018. Viviane de Morais Cavalcante – 
ASSESSORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 082/2018 - 
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: 
NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA-EPP. OBJETO: Apostilar o contrato n° 082/2018-SMS, decorrente 
do Pregão Eletrônico nº 102/2017, tendo em vista a ALTERAÇÃO DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do contrato, disposto na Cláusula 
Sétima, item 7.1, que passará a ser de 0701.10301.0102.2011. 33909100, 
para 0701.10.303.0073. 2291.33.90.30.00 conforme o processo nº 
P025846/2018.  SIGNATÁRIOS:  REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Gerardo Cristino Filho. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: João Luiz Nogueira de Deus. DATA: 08 de maio de 
2018. Viviane de Morais Cavalcante – ASSESSORA JURÍDICA DA 
SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 083/2018 - 
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: SANTA 
BRANCA DISTIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: 
Apostilar o contrato n° 083/2018-SMS, decorrente do Pregão Eletrônico 
nº 102/2017, tendo em vista a ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA do contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, 
que passará a ser de 0701.10301.0102. 2011.33909100, para 0701.10.303. 
0073.2291.33.90.30.00 conforme o processo nº P025846/2018. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Gerardo 
Cristino Filho. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Mauricio 
Cavalcante Filizola. DATA: 08 de maio de 2018. Viviane de Morais 
Cavalcante – ASSESSORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 080/2018 - 
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: TS 
COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA. 
OBJETO: Apostilar o contrato n° 080/2018-SMS, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 102/2017, tendo em vista a ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA do contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, 
que passará a ser de 0701.10301. 0102.2011.33909100, para 
0701.10.303.0073.2291.33.90.30.00 conforme o processo nº 
P025846/2018.  SIGNATÁRIOS:  REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Gerardo Cristino Filho. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Flávio Robson Timbó Silveira. DATA: 08 de maio de 
2018. Viviane de Morais Cavalcante – ASSESSORA JURÍDICA DA 
SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 079/2018 - 
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: UNI 
HOSPITALAR CEARÁ LTDA-EPP. OBJETO: Apostilar o contrato n° 
079/2018-SMS, decorrente do Pregão Eletrônico nº 102/2017, tendo em 
vista a ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do contrato, 
disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a ser de 

0 7 0 1 . 1 0 3 0 1 . 0 1 0 2 . 2 0 11 . 3 3 9 0 9 1 0 0 ,  p a r a  0 7 0 1 . 1 0 . 3 0 3 .  
0073.2291.33.90.30.00 conforme o processo nº P025846/2018. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Gerardo 
Cristino Filho. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Pedro Ferreira 
da Silva Filho. DATA: 08 de maio de 2018. Viviane de Morais Cavalcante 
– ASSESSORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 081/2018 - 
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: VIX 
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES 
EIRELI. OBJETO: Apostilar o contrato n° 081/2018-SMS, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 102/2017, tendo em vista a ALTERAÇÃO DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do contrato, disposto na Cláusula 
Sétima, item 7.1, que passará a ser de 0701.10301.0102. 2011.33909100, 
para 0701.10.303.0073. 2291.33.90.30.00 conforme o processo nº 
P025846/2018.  SIGNATÁRIOS:  REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Gerardo Cristino Filho. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Idaiana Santos Ayres. DATA: 08 de maio de 2018. 
Viviane de Morais Cavalcante – ASSESSORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 077/2018 - 
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: W2 
COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO E MEDICAMENTOS LTDA-
ME. OBJETO: Apostilar o contrato n° 077/2018-SMS, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 102/2017, tendo em vista a ALTERAÇÃO DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do contrato, disposto na Cláusula 
Sétima, item 7.1, que passará a ser de 0701.10301.0102 .2011.33909100, 
para 0701.10.303.0073. 2291.33.90.30.00 conforme o processo nº 
P025846/2018.  SIGNATÁRIOS:  REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Gerardo Cristino Filho. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Rafaela Santos de Sousa Araújo. DATA: 08 de maio de 
2018. Viviane de Morais Cavalcante – ASSESSORA JURÍDICA DA 
SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 062/2018 - 
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: EMPRESA 
MB5 COPIAS E IMPRESSOS LTDA-ME. OBJETO: Apostilar o contrato 
n° 062/2018-SMS, decorrente do Pregão Presencial nº 073/2017, tendo 
em vista a ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 
contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a ser de 
07.011.030. 101.022. 011.339.030. 00, 07.011.030. 101.022. 
023.339.030. 00, 07.011.030. 401.022. 012.339.030. 00, 07.011.030. 
501.022. 007.339.030. 00, 07.011.030. 101.452.076.339.030. 00, 
07.011.030. 300.242.169.339.030. 00, 07.011.030. 201.022. 173.339.030. 
00 para 07.011.030. 100.722.283.339.039.00, 07.011.030. 
300.722.288.339.039.00, 07.011.030. 400.742.304.339.039.00, 
0 7 . 0 11 . 0 3 0 .  1 0 0 . 7 2 2 . 2 8 3 . 3 3 9 . 0 3 9 . 0 3 9 . 0 0 ,  0 7 . 0 11 . 0 3 0 .  
600.742.317.339.039.00, 07.011.030. 500.722.307.339.039.00, 
0 7 . 0 1 1 . 0 3 0 .  2 0 0 . 7 3 1 . 2 9 2 . 3 3 9 . 0 3 9 . 0 0 ,  0 7 . 0 1 1 . 0 3 0 .  
200.722.316.339.039.00, 07.011. 030. 200.732.298.339.039.00 conforme 
o processo nº P024744/2018. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Gerardo Cristino Filho. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Geisa Martins Brito. DATA: 08 de maio de 2018. 
Viviane de Morais Cavalcante – ASSESSORA JURÍDICA DA SMS.

EDITAL Nº 21/2017 – SMS - TERCEIRO TERMO DE 
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E FORMAÇÃO DE 
CADASTRO DE RESERVA DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO 
E TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL DE Nº 1613 DE 09 DE MARÇO 
DE 2017 E DO DECRETO DE Nº 1938, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2017. O MUNICÍPIO DE SOBRAL, por meio de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, tendo em vista que restou devidamente 
homologado o resultado final do processo seletivo regulado pelo edital 
SMS 21/2017, conforme publicado no Diário Oficial do Município de nº 
177 de 30 de outubro de 2017, RESOLVE: I.CONVOCAR a candidata 
aprovada como classificada, abaixo transcrita, a comparecer ao Setor de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral-CE, 
situada na Rua Boulevard João Barbosa, 776, no período de 08 a 14 de 
maio de 2018, no horário das 8h às 12h e das 14h às 17h, para o 
procedimento de contratação. II.INFORMAR que a candidata ora 
convocada deverá apresentar cópia da documentação abaixo elencada. 



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 299, terça-feira, 08 de maio de 2018

a)CTPS (Carteira de Trabalho e Previdência Social); b)PIS; c)01 Foto 3x4; 
d)RG; e)CPF; f)Título de Eleitor; g)Carteira de Reservista; h)Certidão de 
Nascimento ou Casamento; i)Número de conta corrente na CEF (Caixa 
Econômica Federal); j)Comprovante de Residência; k)Comprovação da 
titulação exigida no edital; l)Registro regular no conselho de sua categoria 
profissional, quando solicitado no edital; m)Atestado de Saúde 
Ocupacional (ASO); n)Certidão negativa de débitos da Fazenda Pública 
Municipal, Estadual e Federal. o)Ficha cadastral (ANEXO I) devidamente 
preenchida; p)Declaração de não acumulação ilícita de cargos, empregos e 
funções públicas (ANEXO II). Sobral, CE, 04 de maio de 2018. Gerardo 
Cristino Filho - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2018 - 
SMS - PROCESSO NÚMERO P005714/2017. ÓRGÃO GESTOR: 
Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
aquisições de TELA DE NYLON, destinados as atividades de combate à 
Dengue, Chikungunya e Zika Vírus realizadas pela Secretaria Municipal 
da Saúde de Sobral/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-
se detalhados no Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 
105/2017, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com as propostas 
de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro 
lugar, conforme consta no Processo n° P005714/2017. DETENTORES 
DO REGISTRO DE PREÇO: F. ROUMES R. DE AGUIAR - EPP, 
inscrita no CNPJ sob o n° 20.169.492/0001-50. Com valor unitário de R$ 
316,00 no item 1. CARNEIRRIL COMERCIAL LTDA ME inscrita no 
CNPJ sob o n° 04.210.378/0001-70. Com valor unitário de R$ 315,65 no 
item 2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 105/2017-
SMS; Decreto Municipal n° 2.018, publicado no DOM de 12/04/2018. 
VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de 
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 08 de maio de 2018. Sobral, 
Ceará, aos 08 de maio de 2018. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso – 
PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE.   

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2018 - 
SMS - PROCESSO NÚMERO P016965/2018 ÓRGÃO GESTOR: 
Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
aquisições de PELÍCULA PROTETORA DE CONTROLE SOLAR E 
ADESIVO PROTETOR DE CONTROLE SOLAR destinados as 
necessidades das unidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Sobral/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se 
detalhados no Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 
022/2018, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com as propostas 
de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro 
lugar, conforme consta no Processo n° P016965/2018. DETENTORES 
DO REGISTRO DE PREÇO: RM - SERVIÇOS EMPRESARIAIS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n°  09.561.137/0001-90. Com valor 
unitário de R$ 28,59 no item 1 e valor unitário de R$ 53,33 no item 2. 
GLOBAL BRINDES PERSONALIZADOS LTDA inscrita no CNPJ 
sob o n° 19.293.025/0001-59. Com valor unitário de R$ 27,00 no item 3 e 
valor unitário de R$ 46,50 no item 4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Pregão Eletrônico n° 022/2018-SMS; Decreto Municipal n° 2.018, 
publicado no DOM de 12/04/2018. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de assinatura. DATA DE 
ASSINATURA: 08 de maio de 2018. Sobral, Ceará, aos 08 de maio de 
2018. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso – PRESIDENTE DA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 072/2018 (BB 717913) - SESEC - Aviso de Licitação 
– Central de Licitação. Data de Abertura: 18 de maio de 2018, às 09:00 h. 
OBJETO: Aquisição de veículo Plataforma elevatória articulada, com 
altura mínima de trabalho de 15,25 metros, peso total do equipamento no 
máximo de 9.000kg, capacidade de carga de elevação no mínimo de 220 
kg, equipamento zero km, ano de fabricação 2016, garantia mínima de 05 
(cinco) anos para o equipamento, capacidade de carga de elevação no 
mínimo de 220 kg, visando suprir a demanda da Coordenadoria 
Municipal de Trânsito de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 08 de maio de 2018. Ricardo Barroso 
Castelo Branco – PREGOEIRO.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO I - EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 079/2018 – AMA - Aviso Adendo – 
Central de Licitações. Data de Abertura: 21 de maio de 2018, às 09:00 H. 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
tratores dirigível de cortar grama e cortadores de grama a combustão 
com coletor, novos, de primeiro uso, com ano de fabricação e modelo não 
inferior a 2017, conforme as especificações e quantitativos previstos 

CÓDIGO 05 - ATENDENTE DE FARMÁCIA - SEDE 

NOME CLASSIFICAÇÃO PRAZO DO CONTRATO 

Tais de Albuquerque Rodrigues 7º Classificada 12 meses 

 
 

ANEXO I - FICHA CADASTRAL  
 

CADASTRO DE SERVIDOR 
Nome do Servidor: 
 
Matrícula:                                   Data de admissão:                                  Email: 
Endereço:                                  Nº                                           Bairro: 
Cidade:                             CEP:                                       Fone:                                       Cel.: 
Pai: 
Mãe: 
Nasc:               /                 /                Sexo:                                                Estado Civil: 
Identidade Nº        Orgão Expedidor:                                 Data Emissão:                   /                   / 
CPF:                               PIS/PASEP:                             Data Emissão:                  /                     / 
Reservista: 
Titulo Eleitoral:                              Zona:                                                              Seção: 
 
GRAU DE INSTRUÇÃO 
Primário Incompleto                   2º grau Incompleto                        Pós-graduação                                                     
Primário Completo                    2º grau Completo                            Mestrado 
1º grau Incompleto                      Superior Incompleto                     Doutorado 
1 grau Completo                         Superior completo                   Curso de Graduação: ______________ 
 
 
FORMA DE ADMISSÃO 
Carteira assinada                          Concursado                           Cargo comissionado 
Portaria da admissão Nº                                         Ato Nº 
Cargo:                                                                      Função: 
Secretaria onde está Lotado(a): 
Setor: 
 
IRRF                NOME           PARENTESCO                 DATA/NASCIMENTO 
      
  CÔNJUGE  
    
    
    
    
    
    
    
* Assinale com um X os dependentes que constarão como dependentes do Imposto de Renda. 
 
OBS: AGENCIA BANCARIA____________ CONTA Nº___________  OPERAÇÃO: ____________ 
 
   Assinatura ________________________________________________ Data _____/_____/______ 
 

ANEXO II 
DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS, EMPREGOS E 

FUNÇÕES PÚBLICAS 
 
Eu, ____________________________________________________, aprovado na para a vaga de 
________________________________________ no processo seletivo simplificado regulado pelo 
edital nº ___________________, DECLARO para os devidos fins de contratação com o Município 
de Sobral/Secretaria Municipal da Saúde, que: 
 
 (___) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração 
Pública Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou Indireta, conforme estabelecido pelo Art. 37, 
inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, disponibilidade da carga horária 
prevista no  referido edital, para licitamente exercer a função para a qual fui selecionado(a). 
 
 (___) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública 
(__) Federal, (__) Estadual ou (__) Municipal, Direta ou Indireta, como _______________________, 
lotado no ______________________________, com carga horária de ____ (20h/40h), das ___ h as 
___h, passível assim, de acumulação lícita, por estar em conformidade com o estabelecido pelo Art. 
37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações. 
 
Art. 37.  
XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver 
compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto no inciso XI: 
a) a de dois cargos de professor;  
b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico; 
c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas; 
XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, 
empresas públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta 
ou indiretamente, pelo poder. 
 
Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou 
ciente de que estarei sujeito às penalidades previstas em Lei, caso venha a incorrer em acumulação 
ilegal, durante o exercício da função para a qual serei contratado. 
 

Sobral, CE, ____ de ______________ de ______. 
 

___________________________________ 
Assinatura 

 

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL



05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 299, terça-feira, 08 de maio de 2018

neste Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – SERVIÇOS/LICITAÇÕES) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE, 08 de maio de 2018. Rodolpho Araújo de Morais – 
PREGOEIRO.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
068/2018 - SECOMP. Aviso de Licitação – Central de licitação. Data de 
Abertura: 22 de maio de 2018, às 09:00H. OBJETO: Aquisição de 04 
(quatro) caminhões com compactadores novos (0 KM) para uso, sob 
demanda, da Secretaria de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE – SERVIÇOS/LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 08 de maio de 
2018. Rodolpho Araújo de Morais – PREGOEIRO.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2018-SECOMP 
– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 24 de maio de 2018 às 14h. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para realização de serviços de requalificação da praça 
Tamarindo, no bairro Tamarindo, em Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Link Licitações) e Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, 
Sobral-CE. 07 de maio de 2018. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso – 
PRESIDENTE DA COMISSÃO.           

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2018-SECOMP 
– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 25 de maio de 2018 às 14h. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para realização de serviços de requalificação da praça do 
Aprazível, distrito de Aprazível em Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Link Licitações) e Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, 
Sobral-CE. 07 de maio de 2018. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso – 
PRESIDENTE DA COMISSÃO.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
(SRP) Nº 079/2018 – AMA - Aviso de licitação – Central de Licitações. 
Data de Abertura: 21 de maio de 2018, às 09:00 H - OBJETO: Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de tratores dirigível de cortar 
grama e cortadores de grama a combustão com coletor, novos, de primeiro 
uso, com ano de fabricação e modelo não inferior a 2017, conforme as 
especificações e quantitativos previstos neste Termo de Referência. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE – SERVIÇOS/LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 08 de maio de 
2018. Rodolpho Araújo de Morais - PREGOEIRO.

EXTRATO DO 5º ADITIVO AO CONTRATO N° 9912348914 - 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral - CE – 
CNPJ 07.817.778/0001-37 - OBJETO: “prorrogação de vigência por um 
período de 12 (doze) meses para a prestação de serviços postais, destinado 
ao SAAE SOBRAL”. CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos, inscrita no CNPJ nº 34.028.316/0010-02, com sede em 
Fortaleza - CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei 
8.666/93 e demais termos do processo 03.13.004/2018. VALOR: R$ 
6.000,00 (seis mil reais). VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo tem sua 
vigência ao período de 24 de abril de 2018 a 24 de abril de 2019. Sobral, 08 
de maio de 2018.  Marcos Martins Santos – DIRETOR PRESIDENTE DO 
SAAE.

ATO DE EXONERAÇÃO 053/2018 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 1461/2015. RESOLVE: EXONERAR 
a pedido o Sr. CHARLES SOARES ALCÂNTARA do cargo de 
ASSESSOR LEGISLATIVO lotado no Gabinete do Vereador Ailton 
Marcos Fontenele Vieira, com atribuições e vencimentos previstos em Lei 
nº 1461/2015 de 15 de abril de 2015, publicada em 16 de abril de 2015. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 02 de maio de 
2018. Paulo César Lopes Vasconcelos – PRESIDENTE. 

ATO DE NOMEAÇÃO 111/2018 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o art. 72 Inciso II da lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 1461/2015 de 15 de abril de 2015. 
RESOLVE: Nomear o Sr. FRANCISCO SABINO LIMA MELO para o 
cargo de ASSESSOR LEGISLATIVO, lotado no gabinete do vereador 
Ailton Marcos Fontenele Vieira com atribuições e vencimentos previstos 
em Lei nº 1461/2015, de 15 de abril de 2015, publicada em 16 de abril de 
2015. PAÇO DA CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 02 de maio 
de 2018. Paulo César Lopes Vasconcelos – PRESIDENTE. 

PORTARIA DE VIAGEM  Nº 07050001/2018 - O Ordenador de 
despesa da CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ESTAR TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ 
(TCE) COM A FINALIDADE DE ACOMPANHAR A SESSÃO DE 
JULGAMENTO DO PLENO, REFERENTE A CONSULTA 
NORMATIVA INTERPOSTA PEMA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL. RESOLVE Designar Juliana Freitas Alves, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria a 
efetuar o pagamento de 1,0 (hum) diária, valor unitário de R$ 500,00 
(quinhentos reais) totalizando R$ 500,00 (quinhentos reais) para 
viagem/deslocamento a se realizar no período de 08 de maio de 2018 a 08 
de maio de 2018. Paço da Câmara  Municipal de Sobral, em 07 de maio de 
2018. Paulo Cesar Lopes Vasconcelos - ORDENADOR.

PORTARIA DE VIAGEM  Nº 07050002/2018 - O Ordenador de 
despesa da CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ESTAR TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ 
(TCE) COM A FINALIDADE DE ACOMPANHAR A SESSÃO DE 
JULGAMENTO DO PLENO, REFERENTE A CONSULTA 
NORMATIVA INTERPOSTA PEMA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL. RESOLVE Designar Samir Nobre Chaves, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria a 
efetuar o pagamento de 1,0 (hum) diária, valor unitário de R$ 500,00 
(quinhentos reais) totalizando R$ 500,00 (quinhentos reais) para 
viagem/deslocamento a se realizar no período de 08 de maio de 2018 a 08 
de maio de 2018. Paço da Câmara Municipal de Sobral, em 07 de maio de 
2018. Paulo Cesar Lopes Vasconcelos - ORDENADOR.

PORTARIA DE VIAGEM Nº 07050003/2018 - O Ordenador de despesa 
da CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas por Lei.Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ (TCE) COM A 
FINALIDADE DE ACOMPANHAR A SESSÃO DE JULGAMENTO 
DO PLENO, REFERENTE A CONSULTA NORMATIVA 
INTERPOSTA PELA A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. 
RESOLVE Designar Fábia Albuquerque Sabóia, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria a 
efetuar o pagamento de 1,0 (hum) diária, valor unitário de R$ 
500,00(quinhentos reais) totalizando R$ 500,00 (quinhentos reais) para 
viagem/deslocamento a se realizar no período de 08 de maio de 2018 a 08 
de maio de 2018. Paço da Câmara Municipal de Sobral, em 07 de maio de 
2018. Paulo Cesar Lopes Vasconcelos - ORDENADOR.

CONVOCATÓRIA Nº 015/2018 – CMSS - O Conselho Municipal de 
Saúde de Sobral, no uso de suas competências e atribuições conferidas 
pelas Leis Federais nº 8.080/90 e nº 8.142/90, pela Lei Municipal nº 
052/93, alterada pela Lei Municipal nº 326/01, e pelo seu Regimento 
Interno; e Considerando a Resolução CNS n° 453, de 10 de maio de 2012, 
do Conselho Nacional de Saúde (CNS); Considerando o processo de 
renovação do colegiado, convocamos, NOVAMENTE, as instituições da 
sociedade civil organizada que prestam assistência e/ou defendem os 
direitos dos portadores de doenças crônicas degenerativas, para participar 
da Eleição de 1 (um) conselheiro do segmento de portadores de doenças 
crônicas degenerativas do Conselho Municipal de Saúde, que realizar-se-á 
no dia 10 de maio de 2018, às 09:00 hs, na sede do Conselho Municipal de 
Saúde de Sobral – CMSS, localizado na Rua Anahid Andrade, s/n – 
Centro, Sobral – CE. Sobral, 07 de maio de 2018. Francisco José Leal de 
Vasconcelos - PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SOBRAL. 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

OUTRAS PUBLICAÇÕES

 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOBRAL – CMSS


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

